
Naději velká voda nezničila 
 
V nouzi poznáš přítele, říká jedno z nej-
rozšířenějších přísloví. A letos se ukáza-
lo, že platí bezezbytku. Povodně zničily 
spoustu věcí, ale neodnesly to, co je 
v lidech nejlepší – snahu pomáhat těm, 
kteří to opravdu potřebují. 

Každý, kdo viděl místa, kudy se v po-
lovině září prohnala velká voda, cítil na 
první pohled zmar a  lítost. Léta budo-
vané domky, školy, silnice, hřiště, parky 
a  mosty se během okamžiku promě-
nily v  ruiny nebo zablácená a  zničená 
prostranství. Spousta lidí přišla téměř 
o  vše. Zbyla jim jen naděje, že jednou 
se všechny věci zase dají do pořádku. 
A věřte mi, že dají. 

Stovky hasičů, policistů, vojáků a zá-
chranářů od prvních okamžiků praco-
valy na tom, aby zachránily to nejcen-
nější, co máme – lidské životy. Hned, jak 
velká voda opadala, začaly do regionu 
proudit tuny humanitární pomoci, tisí-
ce dobrovolníků a dalších lidí okamžitě 
přiložily ruku k dílu nebo poslaly mate-
riální a finanční pomoc, aby se život ve 
vyplavených městech a obcích mohl co 
nejdříve vrátit do starých kolejí.

Jistě, nebude to hned. Některé věci 
se budou dávat do pořádku dlouhé 
měsíce. Už teď ale víme, že v krizi doká-
žeme držet při sobě. Tak, jako to dělají 
opravdoví přátelé nebo zkrátka jenom 
lidé se srdcem na správném místě. Moc 
vám za to děkuji.

Josef Suchánek,
hejtman Olomouckého kraje
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Velká voda opadla.  
Teď se rozproudila obnova 

250 000 000
Tolik korun uvolnil Olomoucký 
kraj na okamžitou pomoc 
obcím postiženým povodní.

Denně zasedá krizový štáb, 
do postižených oblastí už 
zamířily první stovky milionů 
korun z krajského rozpočtu, 
v terénu jsou stále stovky hasičů, 
vojáků, policistů, energetiků 
i dobrovolníků. Olomoucký 
kraj se vyrovnává s ničivými 
povodněmi a ve spolupráci 
s obcemi i státem pracuje na 
obnově poškozeného území. 

„Zásadní je v této fázi precizní koordinace 
všech složek, které pomáhají s odstraňo-
váním následků ničivých povodní. Olo-
moucký kraj už schválil uvolnění 250 mi-
lionů korun a následně přidal dalších sto, 
které v první fázi zmírňují následky řádě-
ní přírodního živlu,“ uvedl hejtman Josef 
Suchánek.

Energetikům se v zasažených oblastech 
povedlo obnovit téměř všechny dodávky 
elektřiny, náročnější bude výstavba no-
vých plynovodů. Ve hře je i  možnost, že 
by provizorně byly nemovitosti napájeny 
z mobilních zásobníků plynu. 

Obnovit, respektive postavit úplně zno-
vu, se musí také kilometry silnic, desítky 
mostů i  další infrastruktura. Velká voda 
při jejím poškození projevila neobyčejnou 
sílu. Některé vozovky úplně zmizely z po-
vrchu země. 

„Příkladem je silnice I/44 mezi Jesení-
kem a Mikulovicemi. Ta byla totálně po-
ničená, kusy silnice odplavaly pryč. Nová 
vozovka bude mít úplně jiné parametry. 
Zesílíme ji a postavíme takovou, aby příš-
tě odolala a  zůstala průjezdná i  v  době 

takové katastrofy,“ uvedl ředitel Ředitel-
ství silnic a dálnic ČR Radek Mátl.

Ve spolupráci s armádou, Správou stát-
ních hmotných rezerv a  Správou silnic 
Olomouckého kraje se už také podařilo 
postavit několik provizorních mostů, kte-
ré zůstanou na místě až do doby, než str-
žená přemostění nahradí nové betonové 
stavby. 

Velké potíže dosud stále způsobuje od-
pad, který velká voda naplavila – nejde 
jen o povodní odnesené věci, ale také kon-
taminované bahno, které se musí ekolo-
gicky zlikvidovat. 

Neocenitelná pomoc dobrovolníků 
Kromě hasičů, policistů, záchranné 

i  horské služby a  armády se na likvidaci 
škod po povodních podílí také stovky dob-
rovolníků. Hejtmanství do nejvíce posti-
žených míst Jesenicka omezilo vstup, aby 
se tam dostali jen lidé, kteří v regionu by-
dlí nebo ti, kteří tam pracují či chtějí po-
máhat. Dobrovolníci se přitom musí pře-
dem registrovat u  vybraných organizací, 
které pak zajišťují jejich další organizaci.

Do těžké práce se mimoto zapojily také 
desítky vězňů. Starostové zasažených obcí 
si jejich práci chválí. Pomáhají například 
i trestanci z věznice v Kuřimi, kteří se na 
těžkou práci přihlásili sami.

„Každý den z  věznice vyráží autobus, 
který veze třicet odsouzených z  Kuřimi 
a z Brna. Míří na sever Olomouckého kra-
je, kde pomáhají s odklízecími a čistícími 
pracemi, přenášejí těžká břemena a snaží 
se být maximálně užiteční. Skupina se po 
náročném dni vždy v  pořádku vrátila do 
věznice, aby za dalších 48 hodin mohla 
vyrazit opět do terénu,“ dodala Markéta 
Prunerová, mluvčí Vězeňské služby. 

� Jaroslav Kropáč

Po skončení záchranných pracích se všichni pustili do odstraňování povodňových škod. Ty jsou nejen na majetku, 
ale i lidské psychice. Foto | 2x Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje 
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Jak kraj zvládl povodně 2024

Středa 
11. září

Čtvrtek 
12. září

Pátek  
13. září

Sobota 
14. září

Neděle 
15. září

Pondělí 
16. září

Úterý 
17. září

Středa 
18. září

•	 Výstraha 
meteorologů 
před možnými 
povodněmi z důvodu 
extrémních srážek

•	 Přehrada Dlouhé stráně 
odpouští vodu z dolní 
nádrže, vytvoření 
retenčního prostoru 
1,5 milionu kubíků vody

•	 Na tocích dosaženy 
I. povodňové stupně

•	 Sever kraje zasáhla extrémní povodeň, 
evakuováno bylo přes 2 000 lidí

•	 Jesenicko a Šumpersko je odříznuté, 
silnice jsou zaplavené nebo poškozené 

•	 Dochází k výpadkům elektrické energie, 
signálu mobilních operátorů a dodávek 
pitné vody a plynu

•	 Zasedá Krizový štáb Olomouckého 
kraje

•	 Některé školy na Jesenicku přechází 
na distanční výuku, nebo ji ruší

•	 Občané spolupracují při evakuaci 
a respektují pokyny zasahujících složek 
IZS

•	 Voda zaplavila olomouckou městskou část 
Chomoutov, zalila silnice v okolí Olomouce

•	 Na Jesenicku a Šumpersku opadla voda – 
škody jsou na silnicích, mostech, železnici, 
obecní infrastruktuře. Lidé odhadují škody 
na svých nemovitostech

•	 S přepravou humanitární pomoci do 
zasažených lokalit na severu kraje pomáhají 
vrtulníky Armády ČR i soukromých subjektů

•	 Hasiči přecházejí z režimu záchranných do 
likvidačních prací. Prioritou je zpřístupnění 
všech obcí pozemní cestou. V terénu jsou 
psychologové a krizoví interventi

•	 Hasiči v záplavových oblastech 
doporučují obyvatelům připravit 
se na možnou evakuaci

•	 První zasedání Povodňové 
komise Olomouckého kraje – 
zasedá pak pravidelně až do října

•	 Výzva obcím k zahájení 
preventivních opatření, 
odstranění překážek v tocích, 
stavění pytlových i mobilních 
protipovodňových hrází, 
monitoring skladů dřeva, 
přeparkování automobilů

•	 Řeky a potoky na severu kraje 
dosáhly III. povodňového stupně

•	 V terénu je 40 jednotek hasičů – 
nejvíce zásahů mají na Jesenicku, 
v obcích podél toku Bělé 
a Vidnavky: Mikulovice, Písečná, 
Bělá pod Pradědem, Jeseník, 
Žulová. Hasiči čistí koryta řek od 
naplavenin a propustky, aby voda 
mohla v korytech odtékat

•	 V Mikulovicích a České Vsi se vylila 
řeka Bělá z koryta

•	 Hejtman vyhlásil pro celý kraj stav 
nebezpečí, situace na Jesenicku 
začíná být velmi vážná

•	 Krajské zastupitelstvo na svém 
posledním zasedání schválilo 
mimořádnou pomoc zaplaveným 
obcím ve výši 250 milionů korun. 
Peníze jsou určeny na prvotní 
odstraňování následků povodní

•	 Na Jesenicku nevyjely žádné spoje 
•	 Není možné stanovit průtoky toků, 

čidla na měřicích stanicích jsou 
poškozena

•	 Litovel v noci zaplavila řeka 
Morava 

•	 V Olomouci dosáhla Morava 
III. stupně povodňové aktivity 

•	 Energetici postupně 
obnovují dodávky 
elektřiny, stejně jako 
mobilní operátoři signál

•	 V Mikulovicích zřízena 
ošetřovna poskytnutá 
pražskou záchrankou

•	 Volby do krajských 
zastupitelstev o víkendu 
budou

•	 Obrovský zájem 
dobrovolníků, přijíždějí 
do postižených obcí, 
přivážejí materiální 
pomoc

Zářijové povodně způsobila tlaková níže Boris, která se 
nad naše území přesunula ze severní Itálie. Intenzivní 
a dlouhotrvající srážky na severním území Moravy pře-
konaly i 127 let starý rekord, kdy 14. září v Loučné nad 
Desnou na Šumpersku napršelo 386 litrů vody na metr 
čtvereční. Kvůli extrémním povodním byl v tento den 

vyhlášen na území Olomouckého kraje stav nebezpečí. 
O jeho prodloužení až do 12. listopadu požádal hejtman 
Josef Suchánek vládu, ale už jen pro území obcí s roz-
šířenou působností Jeseník a Šumperk. Stav nebezpečí 
umožňuje například efektivnější krizové řízení, pruž-
nější obnovu poškozené energetické a plynové sítě nebo 

využití armády včetně její techniky. Škody způsobené 
povodní stále nejsou vyčíslené, ale podle prvotních 
odhadů půjde o desítky miliard korun. Obnova někte-
rých měst potrvá řadu let. O to nejcennější, lidský život, 
přišlo v celé České republice celkem pět osob, osm lidí 
policie ještě na začátku října pohřešovala.

INFORMAČNÍ LINKA PRO DOBROVOLNÍKY:
Denně od 8 do 18 hodin funguje informační linka pro 
dobrovolníky, kteří chtějí pomáhat na Jesenicku. Důležité 
informace se dozví na telefonu 724 191 890.

KRIZOVÉ A INFORMAČNÍ LINKY
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Dobrovolnickou pomoc koordinuje pět organizací, v případě zájmu o pomoc 
v zasažených oblastech je nutné JEDNU Z NICH kontaktovat a vyčkat na 
potvrzení registrace. Organizace se s dobrovolníky spojí a nasměruje jejich 
pomoc do aktuálně potřebné lokality.

•	 Český červený kříž
•	 Arcidiecézní charita Olomouc
•	 Maltézská pomoc
•	 Dobrovolnické centrum UP Olomouc – určeno především pro studenty 

a pracovníky Univerzity Palackého a dalších vysokých škol
•	 Dobrovolnické centrum Jeseník – kontakt 704 143 003

Děkujeme, že pomáháte!

Člověk v tísni: SOS Povodně, č. ú. 72027202/0300 
Charita Česká republika: Charita pro oběti povodně, č. ú. 44665522/0800, v. s. 906
ADRA: SOS ADRA: POVODNĚ 2024, č. ú. 66888866/0300
Diakonie: Povodně v Česku, č. ú. 2100691426/2010
Český červený kříž: Veřejná finanční sbírka, č. ú. 333999/2700, v. s. 2404

DMS SOSPOVODNE 30, DMS SOSPOVODNE 60,
DMS SOSPOVODNE 90, DMS SOSPOVODNE 190� NA ČÍSLO 87 777

NABÍDKY POMOCI, KRIZOVÉ LINKY SBÍRKY NA POMOC PŘI POVODNÍCH 

DÁRCOVSKÁ SMS ORGANIZACE ČLOVĚK V TÍSNI: 

Čtvrtek 
19. září

Pátek  
20. září

Pondělí  
23. září

Úterý 
24. září

Čtvrtek 
26. září

Víkend  
28.–29. září

Od pondělí 
30. září

Pátek  
4. října

•	 Pohyb v poničené 
oblasti je nebezpečný, 
silnice jsou výrazně 
poškozeny 

•	 Kvůli volbám musí být 
zajištěn mobilní signál 
a dodávky elektřiny

•	 Velké množství 
dobrovolníků je nutné 
koordinovat

•	 Krizový štáb hledá vhodné místo 
pro uložení odpadu 

•	 V postižené oblasti je 
nasazeno 800 profesionálních 
a dobrovolných hasičů, 
170 policistů a 170 vojáků. 
V současné chvíli je na místě 
asi 300 kusů hasičské a 70 kusů 
vojenské techniky. 

•	 Krajská hygienická stanice nabízí 
zdarma rozbory vody ze studní

•	 Armáda ČR připravuje možné 
přemostění toků provizorními 
mosty

•	 Je plánovaná výstavba 
15 mostních konstrukcí ze 
skladu Státních hmotných 
rezerv, 13 mostů zajišťuje 
armáda, zbývající dva Správa 
silnic Olomouckého kraje.

•	 V lokalitě pracuje 500 hasičů, 
200 policistů, 200 vojáků i desítky 
odsouzených vězňů

•	 V obci Vidnava vznikla skládka 
povodňového odpadu – tam se bude 
shromažďovat, třídit, upravovat a poté 
odvážet

•	 Provizorní mosty jsou postaveny v Bělé 
pod Pradědem, Velké Kraši a Vápenné

•	 Hlavní komplikací je teď obrovské 
množství odpadu 

•	 Potravinová banka ČR rozšiřuje 
sběrná místa, chybí hlavně 
potraviny

•	 Jesenické školy zůstávají 
uzavřené

•	 Omezen vstup na Jesenicko, 
policie o víkendu umožní 
vstup jen zaregistrovaným 
dobrovolníkům a obyvatelům 
regionu 

•	 Pitnou vodu přivážejí cisterny, 
obnoveny jsou dodávky 
proudu v 96 % domácností

•	 Plynové potrubí je na řadě míst 
zcela zničeno, voda odnesla 
210 km potrubí

•	 Na Jesenicko míří 
stovky dobrovolníků 
pomáhat 
s odstraňováním škod. 
Jejich práce je přesně 
koordinována

•	 Denně zasedá krizový štáb
•	 Hejtman požádal 

o prodloužení stavu 
nebezpečí pro Jesenicko 
a Šumpersko

•	 V Mikulovicích funguje 
mezisklad povodňového 
odpadu

krajpomaha.cz



Volební obvod č. 65, Šumperk 
Stanislav Balík 
54,25 %, celkem 9 812 hlasů

Volební obvod č. 62, Prostějov 
František Jura
72,43 %, celkem 8 718 hlasů
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ZAJÍMAVÁ MÍSTA OLOMOUCKÉHO KRAJE | VYDEJTE SE PO STOPÁCH KELTŮ

Průmyslovka v Jeseníku 
má novou kuchyň

Prostějovsko je krajina kontras-
tů, kde se na jedné straně zdvihá 
Drahanská vrchovina a na stra-
ně druhé se otvírá široká hanác-
ká rovina. Na své si tady přijde 
opravdu každý, stačí si jen vy-
brat z  množství výletů. Dnešní 
tip na výlet bude ve znamení 
Keltů po naučné vycházkové 
stezce Staré Hradisko.

Naučná stezka, která vás pro-
vede po stopách Keltů, začíná 
v obci Malé Hradisko. Stezka je 
dobře značená, je dlouhá 1,8 km 
a cestou najdete 6 informačních 
panelů, které přibližují historii 
keltského osídlení na Starém 
Hradisku.

Keltské oppidum Staré Hra-
disko je nejvýznamnějším kelt- 
ským hradištěm na území Mo-
ravy. Jeho celková plocha byla 
asi 37 ha a dodnes jsou zde pa-
trné zbytky mohutného opevně-
ní (délka ohraničení 2  800  m). 
Existenci oppida lze datovat 
do období 2. a 1. století př.n.l., 
údajně ho mělo obývat až 
5 000 obyvatel. 

Práce archeologů odkryla 
důkazy o činnosti dílen na zpra-
cování jantaru, lití barevných 
i  drahých kovů, výrobu kera-
miky, mincoven atd. Podstat-
nou část nálezů tvoří zbraně, 
železné nástroje, kování, mince, 

Malé Hradisko na rozhlednu Ko-
paninka, která nabízí výhledy na 
Drahanskou vrchovinu, Prostě-
jov, Svatý Kopeček u Olomouce, 
Králický Sněžník, chladicí věže 
Jaderné elektrárny Dukovany, 
Nízký a  Hrubý Jeseník s  vrcho-
ly Pradědem, Vysokou holí, Ke-
prníkem, Šerákem a  Dlouhými 
stráněmi. Délka této varianty je 
cca 7 km.

Tip na občerstvení
V  obci Malé Hradisko je sa-

moobslužná pivní budka, kde je 
k  mání nejen pivo, ale najdete 
zde také nealko nápoje.

� Radek Stojan

říjen 2024

Kraj má další nové talenty. Baví je matematika, hudba i sport

ANO 2011				    26� 40,42

SPD, Trikolora, PRO a Svobodní		  5� 9,27

STAROSTOVÉ PRO OLOMOUCKÝ KRAJ	 9� 15,30

Občanská demokratická strana		  5� 8,64

Spojenci24 s vámi			   6� 9,62

STAČILO!				    4� 6,29

mandáty procenta

VÝSLEDKY VOLEB DO KRAJSKÉHO ZASTUPITELSTVA

V SENÁTU BUDE OLOMOUCKÝ KRAJ ZASTUPOVAT:

Do soutěže Talent roku Olo-
mouckého kraje se letos nomi-
novalo téměř 200 nadějných 
žáků. Z  nich 75 uspělo a  zís-
kalo ocenění. Kromě toho bylo 
vyznamenáno také 16 škol 
a  15  garantů a  organizátorů 
vzdělávacích aktivit. 

„Jsem velmi hrdý na to, že 
máme v našem kraji tak úspěš-
nou a  šikovnou generaci mla-
dých lidí. Přeji jim, aby svůj 
talent přetavili do něčeho, co 
bude užitečné nejen jim, ale 
celé naší společnosti,“ uvedl 
při předávání ocenění v  po-
lovině září hejtman Josef Su-
chánek. Mezi oceněnými ta-
lenty jsou mladí matematici, 
ekonomové, fyzici i  žáci, kteří 
vynikají v uměleckých oborech, 

celospolečenských disciplínách 
nebo ve sportu. 

Letos poprvé v  historii sou-
těže uspěl jednotlivec ve třech 
oblastech – humanitní, přírodo-
vědné a  technické, a  to Samuel 
Zubák z  Gymnázia Olomouc 

– Hejčín. Mezi mladšími umělci 
exceloval klavírista Oliver Přidal 
ze ZUŠ Iši Krejčího v Olomouci, 
zatímco Lukáš Tabery z Prostě-
jova získal 3. místo na meziná-
rodní ekonomické olympiádě. 
Jan Flajšar z  Olomouce domi-
noval mezi přírodovědci, Klára 
Kneblová z Gymnázia Olomouc 
– Čajkovského zazářila ve spor-
tu a  Lucie Dorňáková ze Šum-
perka v  technických oborech. 
Štěpán Brančík získal cenu za 
dobrovolnictví a mezi nejúspěš-
nější školy patří gymnázia Hej-
čín, v Litovli a ve Šternberku.

Seznam všech oceněných 
i nominovaných žáků, studentů, 
škol a  organizátorů soutěží na-
leznete na krajském webu.

� Jaroslav Kropáč

V talentové soutěži uspělo 75 žáků a studentů 
z celého kraje. � Foto | Olomoucký kraj 

Těsně před začátkem školního 
roku skončila rozsáhlá rekon-
strukce gastronomického pro-
vozu na Střední průmyslové 
škole Jeseník. Moderní vývařov-
na nyní disponuje úspornějšími 
technologiemi. Kvůli povodním 
ale kuchyně začala fungovat až 
koncem září. „Přestože budova 
školy nebyla přímo zatopena 
a  zůstala suchá, její provoz byl 
dočasně omezen. Areál školy 
totiž sloužil jako evakuační cen-
trum a ubytovna pro zasahující 
složky IZS. Žáci se do lavic vráti-
li až v pondělí 30. září. Ve stejný 
den mohlo vedení školy obnovit 
také provoz nové kuchyně a  jí-
delny. Rekonstrukce vyšla cel-
kem na 19,5 milionu korun,“ 
uvedl hejtman Josef Suchánek.

Modernizace přinese 
dlouhodobé úspory

Rekonstrukce kuchyně, která 
probíhala od června do konce 
srpna, se zaměřila na výměnu 
starého vybavení za moderní 
a  úsporné technologie. „Tyto 
novinky výrazně šetří energii 
a vodu. Nová zařízení mají také 
automatický dálkový systém, 
který sleduje spotřebu energie. 
Očekává se, že celkově spotře-
ba klesne o  třicet pět procent,“ 
uvedl krajský radní pro oblast 

školství Aleš Jakubec. Zlepší se 
také pohodlí pro zaměstnance. 
Díky vyhřívaným vozíkům bude 
snadnější a efektivnější přepra-
va jídla pro další dvě školy, pro 
které průmyslovka vaří. 

Střední průmyslová škola Jese-
ník – rekonstrukce gastroprovozu 
je spolufinancována Evropskou 
unií v  rámci Operačního progra-
mu Životní prostředí 2021 – 2027. 

Cílem projektu je snížení energe-
tické náročnosti technologických 
procesů veřejné infrastruktury. 
V  rámci projektu byla realizová-
na výměna stávajícího nehospo-
dárného gastrozařízení, stavební 
práce související se změnou varné 
technologie, výměna osvětlení za 
nové LED osvětlení a  úpravy na 
vzduchotechnice.

� Radka Kmochová

keramika, šperky a  další umě-
lecké předměty. 

Tipy na prodloužení trasy
Výlet můžete zahájit v  obci 

Stražisko (vlak, bus). Odtud se 
vydáte po červené značce (trasa 
je současně značena jako Sva-
tojakubská cesta – Moravská), 
která vede přes Seč a dovede vás 
k obci Malé Hradisko, kde už na-
razíte na naučnou stezku vedoucí 
na keltské oppidum. Následně se 
můžete vrátit po modré turis-
tické značce zpět do Stražiska. 
Délka této prodloužené varian-
ty je cca 20 km. Další variantou 
je trasa po zelené značce z obce 

Díky novému vybavení dojde ke snížení spotřeby energií až o 35 procent.�  Foto | SPŠ Jeseník
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OKÉNKO STAROSTY

František John
starosta  
města Zábřeh

Křižovatka cest

Nejstarší zmínka o  Zábřeze se 
váže k  roku 1254, k  zasedání 
zemského sněmu Markrabství 
moravského. Město bylo za-
loženo na svazích Zábřežské 
vrchoviny a  postupně se roz-
rostlo také do údolí, nivy Mo-
ravy a Moravské Sázavy. Letoš-
ní rok tak Zábřeh slaví 770 let, 
což je příležitost k  zamyšlení. 
Slovo město pro nás znamená 
sídlo, architekturu, náměstí, 
ulice a  domy, stavby umístěné 

v  krajině. Město je ale přede-
vším společenstvím lidí. Pod-
mínkou pro společenství jsou 
vztahy. Vztahy v rodinách, mezi 
přáteli, sousedy, mezi občany. 
Vztahy napříč generacemi, a  to 
i těmi, které žily v našem městě 
od samého počátku, lidmi, kte-
ří tudy prošli. Stejně tak s těmi, 
kteří v Zábřeze budou žít, a pro 
které město utváříme. Zábřeh je 
město se silným sociálním kapi-
tálem, bohatý spolkový a spole-
čenský život je zde typický, žijí 
tu šikovní a schopní lidé.

Také v letošním roce probíhá 
řada stavebních prací, jednou 
z  nich je rekonstrukce kultur-
ního domu tak, aby mohl plnit 
roli kvalitního kulturního cent-
ra regionu. Současně se těšíme 
z  velkého zájmu o  nedávno vy-
budované cyklistické napojení 
směrem na Postřelmov či za-
hrnutí stávající cyklostezky na 

opuštěném drážním tělese do 
nově vymezené dálkové cyklo-
trasy Severní magistrála. Inves-
tice v  řadě oblastí město samo-
zřejmě chystá. Ještě do konce 
roku plánujeme zahájit výstav-
bu nové budovy odlehčovací 
služby, která je v  regionu velmi 
potřebná. 

Po začátku školního roku nás 
zaměstnala povodňová situace. 
Na území ORP Zábřeh se díky 
moderní datové základně, pro-
tipovodňovým opatřením a  ob-
rovskému lidskému nasazení 
podařilo velkým škodám v  sí-
dlech zabránit. Krizová situace 
opět ukázala nezbytnost sociál-
ního kapitálu a  soudržnosti lidí 
v  regionu. Bez nasazení hasičů 
a  všech dobrovolníků, kteří ne-
váhali pomoci, bychom si nedo-
kázali poradit, zásadní roli se-
hráli také starostové obcí. Díky 
jejich okamžitému rozhodování, 

Vladimír Bernát: Nevím, kde jsem vzal sílu přežít

Děkujeme za podporu městu Olomouc a Olomouckému kraji. 
Paměť národa stále hledá nové pamětníky. Pokud víte o někom, kdo zajímavě prožil velké dějiny 20. století, neváhejte se obrátit na jitka.andrysova@postbellum.cz, tel. 777763388

budování protipovodňových ba-
riér a  pravidelným kontrolám 
hrází či preventivním evakua-
cím se podařilo zabránit nej-
horším škodám. Lidé z  regionu 

pak mohli svou pomoc zacílit do 
postižených oblastí. Šíře zapoje-
ných lidí a organizací je ohromná 
a  nesmírně si vážím každého, 
kdo přiložil ruku k dílu. 

Ve třinácti jej odvlekli na nucené práce. Tři roky 
nato mu oblékli uniformu wehrmachtu. Potom jej 
zajali Sověti a dalších pět let prožil v gulagu. Když 
se vrátil, označili jej za politicky nespolehlivého 
a poslali do dolů: „Nevím, kde jsem vzal sílu přežít,“ 
říká Vladimír Bernát v rozhovoru pro Paměť národa. 

Vladimír Bernát s rodiči a sestrou v rodné Mohelnici. � Foto | 2x Paměť národa
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Domů jsem chodil  
s modřinami

Vladimír Bernát (1927–
2020) byl mohelnický rodák. Ve 
městě se narodil a  také v  něm, 
o  mnoho let později, zemřel. 
Město se během té doby několi-
krát proměnilo. Postupné změ-
ny nastaly již ve druhé polovině 
30. let, kdy se k moci drali nacis-
té. Vztahy mezi mohelnickými 

Pustina
V listopadu 1944 přišel další 

povolávací rozkaz – tentokrát na 
kopání zákopů před postupující 
sovětskou armádou v hornoslez-
ském Neisse (dnešní Nisa). Vla-
dimír Bernát dostal německou 
uniformu a  jako vyučeného 
řezníka jej místo kopání umís-
tili na porážce prasat pro polní 
kuchyni. Město dunělo střelbou 
a výbuchy. Asi po měsíci v obklí-
čení vytáhli Sověti sedmnáctile-
tého Vladimíra z úkrytu a spolu 
s dalším tisícem zajatců jej hnali 
k železnici, kde už čekal přista-
vený vagon pro dobytek. A  ten 
se rozjel na východ. 

Zajatci museli každý den tvr-
dě pracovat. Žili v  otřesných 
podmínkách. „Když šel někdo 
v noci na záchod, už se na svo-
je místo na pryčně, kde jsme se 
tísnili po desítkách, nedostal. 
Člověk tam vlastnil akorát ple-
chovku a  lžíci na jídlo,“ vypra-
vuje Vladimír Bernát.

POZOR, POZOR! Všem nadšencům (nejen) vojenské historie – o  víkendu 
od pátku 8. listopadu do neděle 10. listopadu se v Olomouci kona-
jí Dny vojenské historie, kdy budou veřejnosti zpřístupněna místa jako 
Bunkr Přáslavice, Muzeum letiště Olomouc, Fort Radíkov, Fort XVII Křelov, 
Fort XXIII Nová Ulice, Jihoslovanské mauzoleum, Fort Tafelberg, Českoslo-
venská obec legionářská Olomouc 1 – jednota 6.pluku hanáckého, Žižkova 
kasárna. Otevřeny budou navíc Institut Paměti národa a Pevnost poznání, 
kde bude probíhat zajímavý doprovodný program – těšíme se na vás!

Jednoho dne přepadli stráž-
né banderovci a  do jednoho je 
postříleli. Vězni tak měli mož-
nost utéct, jenomže se nacházeli 
v  sibiřské pustině: „Mohli jsme 
zdrhnout, ale kam?“ Propuštění 
se dočkal v  prosinci 1949 – po 
pěti letech věznění.

Doma mě vnímali jako vraha
Rodina přijala Vladimíra Ber-

náta s  obrovskou radostí – už 
léta jej považovali za mrtvého. 
Okolí však takovou radost ne-
sdílelo: „Všichni se na mě dívali 
jako na vraha. Věděli, že jsem 

prošel ruským zajetím a  vrátil 
jsem se z Německa. Na úřadě se 
mnou jednali jako s dobytkem,“ 
vzpomíná Vladimír Bernát, kte-
rý musel jako „politicky nespo-
lehlivý“ narukovat k Pomocným 
technickým praporům, kdy se 
znovu ocitl v  dolech a  v  pod-
zemí, stejně jako v  sovětském 
lágru. 

Vladimír Bernát pak celý ži-
vot pracoval na dělnické pozici 
v  MEZu Mohelnice: „Hlavně 
nepřijít o  svobodu,“ dodává na 
závěr svoje životní motto. 

� František Vrba, Vít Lucuk

Němci a  českou menšinou se 
začaly vyostřovat: „Při návra-
tech ze cvičení v Sokolu na nás 
německé děti házely kameny. 
Časté útoky se měnily v  po-
uliční bitky a já se domů vracel 
s  modřinami,“ dodává k  tomu 
pamětník.

V  říjnu 1938 vstoupila do 
města vojska wehrmachtu. 
Mohelnice totiž – po Mnichov-
ské dohodě – spadla pod sprá-
vu nově vzniklé Sudetské župy 
patřící pod nacistické Německo. 
V tu dobu již většina mohelnic-
kých Čechů byla na útěku do 
vnitrozemí. Ve městě zůstalo asi 
jen dvacet českých rodin a Ber-
nátovi byli jednou z nich. 

Vladimír Bernát v roce 2018

Ve třinácti do dobytčáku
Po prázdninách v  roce 1941 

dostal Vladimír předvolání 
k  nucenému nasazení. Když se 
za ním zavřela vrata dřevěného 
vagónu pro dobytek, bylo mu 
třináct let: „Byly to prasečáky 
vystlané slámou a  narvané lid-
mi. Stáli tam ženské i  chlapi 
a  viděl jsem všelijaké věci, ta-
kové nemravné, co jsem v životě 

neviděl. Záchod byl jenom díra 
a prkénko, co se na něm sedělo.“ 
Úřady Vladimíra přidělily na 
práci v  pekárně, kde musel jen 
za stravu a  nocleh dřít od rána 
do večera. Za necelý rok se na 
něj usmálo štěstí – díky ekzému 
se dostal zpět domů. Ale nemělo 
to dlouhé trvání.

Vladimír Bernát nastoupil 
jako řeznický učeň v  německé 
obci Deutsch Liebau (dnes Li-
bina). Majitel ovšem musel na-
rukovat do války, a tak Vladimír 
přešel do řeznictví Hermanna 
Kauera tamtéž: „Využíval mě 
a  musel jsem pracovat od rána 
do večera. Byl to ryzí Němec, 
který nesnášel cizince.“
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CO BYLO HLAVNÍ ČINNOSTÍ VAŠÍ ORGANIZACE PŘI ZVLÁDÁNÍ POVODNÍ A JEJICH NÁSLEDKŮ V OLOMOUCKÉM KRAJI? 
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Jan Oulík
tiskový mluvčí, Charita Česká republika

Michal Umlauf
vedoucí center v Olomouckém kraji, Maltézská pomoc, o.p.s.

Andrea Rakovičová
ředitelka, Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje

Magdalena Dvořáková
mluvčí, Generální štáb Armády České republiky

Lenka Pešáková
ředitelka, Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje se sídlem v Olomouci

Posláním Charity je pomáhat lidem v nouzi, a to platí také v čase po-
vodní. Jakmile opadne voda, nastupují neziskové organizace. Ve spo-
lupráci s vedením obcí dovážejí humanitární pomoc a čisticí prostřed-
ky, podílejí se na organizaci dobrovolníků, ale také začnou sepisovat 

škody a zjišťovat, kterým lidem a jak nejlépe pomoci. V Olomouckém kraji pomáhá Charita 
zejména na Jesenicku. Region dobře známe, dlouhodobě zde odvádí sociální práci Charita 
Jeseník a nyní, po povodních, tu poskytuje a organizuje masivní humanitární pomoc Ar-
cidiecézní charita Olomouc. Do humanitární pomoci těmto regionům se ovšem dle mož-
ností zapojily i další charity z Čech a Moravy. Na lidskou duši je třeba myslet, a proto Cha-
rita vyslala do míst také krizové interventy. A spolu s dalšími neziskovými organizacemi 
nyní chystáme první várku finanční pomoci zasaženým domácnostem. Bude financována 
z veřejné sbírky, do které nám přispěli dárci z celé republiky.

Maltézská pomoc se při zvládání následků povodní zapojila do více 
různorodých aktivit: naši sociální pracovníci spolupracovali s monito-
rovacími týmy a týmy psychosociální podpory, nabídli jsme zapůjčení 
vysoušečů a v menší míře také materiální pomoc. Naší hlavní činností 

bylo ale získávání a koordinace dobrovolníků nejprve do oblasti Šumperska (Ruda nad Mo-
ravou, Bohdíkov), následně pak na Jesenicku (zvláště Mikulovice, Česká Ves, Bělá a Jeseník). 
Maltézská pomoc do 4. 10. zaregistrovala 1250 zájemců o pomoc a celkem vyslala a pojistila 
590 dobrovolníků, z nichž řada přijela pomáhat na více dní. Jsme velmi rádi, že jsme mohli 
nabídnout tuto konkrétní pomoc a velmi děkujeme všem zapojeným dobrovolníkům.

Velká voda výrazně ovlivnila naši činnost na Jesenicku a  v  oblasti 
Hanušovic, a  to zejména z pohledu průjezdnosti komunikacemi sa-
nitními vozidly. Svou pomoc nám v prvních dnech živelné pohromy 
nabídla Vodní záchranná služba, která je pro tyto případy vybavena 

terénními vozidly s vysokou brodivostí. Jejich týmy s našimi zdravotníky vyjížděly k pa- 
cientům do oblasti Javorníka, Jeseníku a Hanušovic, případně do oblastí, kam bylo pro nás 
problematické dojet vlastními prostředky. Během krátké doby přispěchali na pomoc do 
Mikulovic a Zlatých Hor i zdravotníci ze záchranky hlavního města Prahy a z Armády ČR. 
V kontextu těchto událostí došlo i na dočasný přesun vrtulníku Letecké záchranné služ-
by z olomouckého heliportu do Šumperku. Pomoc vrtulníku byla tak blíže pacientům ze 
zasažených oblastí a v naléhavých případech nahrazovala sanitní vozidlo, které nemělo 
možnost vyjet po bezpečné silnici nebo jejím zbylém torzu. Díky součinnosti všech za-
sahujících složek IZS a kolegů zdravotníků byla dostupnost přednemocniční neodkladné 
péče v kraji zachována. 

Armáda České republiky se na zvládání povodní a jejich následků po-
dílela od samého začátku jako ostatní složky IZS, pod velením velitelů 
zásahu HZS. Naši vrtulníkáři pomáhali s vyprošťovacími a evakuační-
mi pracemi, dále s přepravou osob, materiálu a humanitární pomoci. 

Ženisté s těžkou technikou zprůchodňovali komunikace a průtoky vody. Nyní 1 200 vojáků 
s téměř třemi sty kusy techniky pomáhá v Olomouckém a Moravskoslezském kraji s úkli-
dem a čištěním obcí. V místě působí jak vojáci z povolání, tak v aktivní záloze. Ženisty do-
plňují liberečtí chemici, zdravotníci a psychologové. Ženisté staví mostní provizoria. První 
postavili v Bělé pod Pradědem. V místě bude armáda pomáhat, dokud jí bude třeba.

Jsme aktivně zapojeni do řešení vzniklé povodňové situace, a  to 
v celé šíři oblastí týkajících se ochrany veřejného zdraví se zaměřením 
pozornosti zejména na prevenci vzniku a šíření infekčních onemoc-
nění, včetně nastavování nezbytných preventivních opatření. Již na 

počátku povodní jsme zřídili pro potřeby občanů telefonní (585 719 719) a e-mailovou 
(povodne@khsolc.cz) informační linku a vytvořili jsme doprovodné informační materiály 
a praktická doporučení se zaměřením na prevenci ohrožení zdraví v souvislosti s povod-
němi. Od 23. září organizujeme u studní jako jediných individuálních zdrojů pitné vody 
tzv. bezplatné rozbory vody a  v  nejbližších dnech plánujeme zahájit vlastní doplňkový 
monitoring kvality pitné vody ve vodovodech pro veřejnou potřebu. Naší pozornosti ne-
unikají ani vodou zaplavená potenciální líhniště komárů v oblasti Litovelského Pomoraví 
a přilehlých lokalitách, ani líhniště v povodí řeky Bečvy. Naše práce v zasažených oblastech 
rozhodně nekončí, pokračujeme v  intenzivní preventivní činnosti s  maximální snahou 
o ochranu veřejného zdraví.

OLOMOUCKÝ KRAJ NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH

Zajištění lékárenské pohotovostní služby

Okres Otevírací doba 28. 10. 2024

Olomouc Nonstop pohotovost* Lékárna Fakultní nemocnice Olomouc, Zdravotníků 248/7, Olomouc

Prostějov 9:00–13:00 hodin Lékárna Centrum zdraví s.r.o., Vodní 4545/25, Prostějov

Přerov 9:00–13:00 hodin Lékárna MD, Bohuslava Němce 371/7a, 750 02 Přerov

Šumperk 9:00–13:00 hodin Lékárna Nemocnice Šumperk, Nerudova 640/41, Šumperk

Jeseník 9:00–13:00 hodin Lékárna Jesenia s. r. o., Fučíkova 1238/16, Jeseník

* Mimo běžnou otevírací dobu lékárny je k dispozici pohotovostní okénko. Služby lékárny jsou tedy dostupné 24 hodin, 7 dnů v týdnu.

Chystá se finále soutěže Babička roku 2024

V úterý 29. října přivítá olomoucké výstaviště Flora v pořadí šestý ročník celorepubli-
kové soutěže Babička roku 2024. Do finále postoupily výherkyně krajských kol, které 
se konaly v průběhu roku. „Cílem soutěže je ukázat lidskou hodnotu a pravou vnitřní 
krásu člověka v seniorském věku. Nejde o zkoušku z ručních prací nebo vědomostí, 
ale o aktivní přístup k životu a svému okolí. Ukázat, že pokud jste již nejstarší genera-
cí ve vaší rodině, nemusí to znamenat, že jste nějak odstrčeni. Naopak role prarodičů 
je v dnešní společnosti významná,“ uvedla k myšlence soutěže prezidentka projektu 
Milada Hesová z Krajské rady seniorů Olomouckého kraje.

� Juraj Aláč

Lucie Balážová 
mluvčí, Hasičský záchranný sbor Olomouckého kraje

Naším úkolem daným zákonem je chránit životy, zdraví osob a zvířat, 
životní prostředí a majetek, což jsme také během povodní plnili. Naší 
prioritou byla záchrana životů. Na Jesenicku probíhala za velmi drama-
tických okolností, kdy se i speciálně vycvičení hasiči dostávali do krajně 

nebezpečných situací. Díky vrtulníkům, člunům, speciální technice a odbornému výcviku 
našich příslušníků jsme zachránili téměř 250 lidí. Po opadnutí vody jsme začali likvidovat ná-
sledky povodně, pracovali jsme na odstranění nebezpečných stavů, obnově infrastruktury, 
dodávali jsme lidem humanitární pomoc a koordinovali první psychologickou pomoc.

Zdeněk Děrda
ředitel, závod Horní Morava, Povodí Moravy, s.p.

Letošní povodně byly pro náš podnik velkou zatěžkávací zkouškou, 
měli jsme ovšem významnou výhodu v podobě včasného varování 
hydrometeorologů. V předstihu jsme začali vypouštět nádrže Plum-
lov a  pro kraj důležité nádrže Karolinka, Bystřička a  Horní Bečva. 

Zásadní roli sehrály Dlouhé stráně, kde se nám díky výborné spolupráci s ČEZem poda-
řilo snížit kulminaci povodně na Desné, a tím ochránit životy a majetek obcí v regionu. 
Po celou dobu povodní byli v terénu naši zaměstnanci, kteří operativně řešili problémy 
v kritických místech. Na mnoha místech zafungovala protipovodňová opatření, povo-
deň ale přesáhla úroveň pětisetleté vody a překonala tak i extrémní povodeň roku 1997. 
Nyní je naší prioritou provedení prvotních zabezpečovacích prací, abychom zabránili 
vzniku dalších škod. Na 40 kusů těžké mechanizace pracuje na vodních tocích na Šum-
persku, kde sanujeme podemílané břehy, provádíme riziková kácení a odstraňujeme ti-
síce tun dřeva z vodních toků. Těžká práce na odstraňování povodňových škod nás však 
teprve čeká.
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PŘEDSTAVUJEME – PĚSTOUNSKÁ PÉČE

Lucie Milanová 

Velké srdce nejde změřit.  
Dá se ale ocenit a kraj to právě udělal 

říjen 2024

Pěstounská péče?  
Hlavně se nebát a ptát se

Paní Lucie Milanová má dvě dce-
ry, jedna je již zletilá a samostat-
ná, a proto se společně s manže-
lem rozhodla stát pěstounkou, 
a  tak pomoci potřebnému dítěti 
v  jeho nelehké životní situaci. 
Do své rodiny přijali před rokem 
tehdy několikaměsíční holčičku, 
kterou má svěřenou do pěstoun-
ské péče. Malé holčičce se věnují 
s velkou láskou a porozuměním.

Co Vás vedlo k rozhodnutí 
stát se pěstounkou?

Rozhodnutí u  mě vznikalo 
postupně a  dá se říct, že až za 
20 let dozrálo. Nejdříve jsem po-
třebovala být máma biologickým 
dětem a až poté být ta náhradní. 
Prvním impulsem pro pěstoun-
ství bylo, když jsem vedle sebe 
měla sousedku, co pracovala 
jako vychovatelka v  dětském 
domově, která o  dětech často 
povídala. Zajímala jsem se pak 

v  průběhu let o  dobrovolnictví 
v  kojeneckých ústavech, hosti-
telskou péči apod., ale vnitřně mi 
nejvíc ze všech alternativ seděla 
dlouhodobá pěstounská péče.

Jak vnímáte rozdíl 
mezi rodičovstvím 
a pěstounstvím?

Rozumím ženám, co nema-
jí svoje dítě, a  tak chtějí více 
adopci než pěstounství a  je to 
tak úplně v pořádku. Já tím, že 
jsem tuto potřebu měla napl-
něnou, tak rozdíl mezi rodičov-
stvím a  pěstounstvím jsem ne-
viděla. Určitě to bylo také tím, 
že já jsem měla to štěstí, že ma-
lou jsem poznala ve 2 měsících 
a  přebírala od přechodné pěs-
tounky, která už malou stačila 
pořádně vymazlit.

Součástí posuzování vhod-
nosti uchazeče o pěstoun-
ství je i příprava projektem 
PRIDE – co na něj říkáte?

Musím říct, že člověka vzdě-
laného v oblasti péče o děti tam 
moc nového nečeká. Ale co pro 
nás přínos opravdu byl, bylo vy-
zdvižení praktických otázek bu-
dování identity přijatého dítěte. 
Kurs ani testování by nemuselo 
být tak časově náročné; u ucha-
zečů s  příslušným vzděláním 

Na začátku října se v  Olomouci 
uskutečnil patnáctý ročník Celo-
státní konference paliativní me-
dicíny. Konference se zaměřila 
na aktuální témata v  oblasti pa-
liativní péče, zahrnula worksho-
py, přednášky i  prostor pro sdí-
lení zkušeností mezi odborníky. 
Úvodní příspěvek o  tom, co by 
každý paliatr měl vědět o pacien-
tovi s jaterním selháním, prones-
la přes video transplantační he-
patoložka Nneka Ufere z Harvard 
Medical School. Olomoucký kraj 

Konference je tradiční akcí, na kterou přijíždějí zdravotníci z celé republiky.� Foto | Olomoucký kraj 

je dlouhodobým podporovatelem 
paliativní péče. Již v  roce 2018 
přijal Koncepci podpory rozvoje 
paliativní péče, kterou aktivně na-
plňuje prostřednictvím dotačního 
programu v rozsahu 10,5 milionu 
korun ročně. Kraj financuje jak 
poskytovatele lůžkové a  domácí 
paliativní péče, tak i  vzdělávání 
zdravotníků. Zároveň pravidelně 
podporuje konání významných 
odborných akcí, jako je právě tato 
konference.

� Radka Kmochová

a zdárně vychovanými dětmi by 
určitě stačil menší rozsah, aby 
byl proces rychlejší. Stejně kaž- 
dý rok musíme jako pěstouni 
absolvovat 24 hodin odborného 
vzdělávání.

Změnilo vám pěstounství 
život? 

Změna to určitě byla, ale krás-
ná, i  s  miminkem nám šlo vše 
hladce. Nastoupila jsem na ma-
teřskou dovolenou, ale i tak jsem 
částečně pracovala. Nyní jsem na 
rodičovské dovolené a  mám čas 
na dcery i  práci. Někdy se lidé 
ptají, jak to vzala rodina a okolí, 
a v našem případě všichni přímo 
skvěle.

Co si myslíte o tom, že je 
v ČR stále nedostatek dlou-
hodobých pěstounů?

Myslím si, že hlavně chybí in-
formovanost. Určitě by bylo do 
budoucna dobré, aby na školách, 
hlavně odborných – pedago-
gických, lékařských apod., byly 
přednášky na toto téma. Ráda 
bych, aby to nebylo takové tabu 
jako kdysi adopce. Stále se setká-
vám s  tím, že lidé vůbec netuší, 
jaké formy máme, jak vlastně vy-
padají, co to znamená pro život 
dítěte a jak by jim jednotlivé for-
my mohly pomoci.

Den pro rodinu si na Bouzově užili

Tradiční Den pro rodinu vlastní i  náhradní se uskutečnil kvůli povodním v  posunutém 
termínu, v neděli 6. října. Akce se letos konala na hradě Bouzov, kde Olomoucký kraj ve 
spolupráci s hradem Bouzov a za účasti organizací, které pracují s pěstounskými rodinami, 
připravily návštěvníkům příjemný den plný zábavy a informací k náhradnímu rodičovství. 
Den pro rodinu vlastní i  náhradní je jedinečnou příležitostí k  setkání rodin, náhradních 
rodičů, ale i  zájemců o  oblast náhradního rodičovství. Akce se koná v  rámci Týdne (pro) 
pěstounství.�  Foto | videoshot.cz

Co byste doporučila lidem, 
kteří zvažují, že by se stali 
pěstouny?

Hlavně se nebát a ptát se. Já 
jsem také hledala informace 
a  pak se začala ptát. Je dobré 
se obrátit i na nějakou pěstoun-
ku, jsou to ženy s  otevřeným 

srdcem a  rádi poradí a  pomů-
žou. Kouknout na stánky mini-
sterstva práce a sociálních věcí, 
kraje, FB, jsou různé besedy  
apod.

A na závěr za mě a naši rodi-
nu běžte do toho!

� Radka Kmochová

Olomouc hostila celostátní 
konferenci paliativní medicíny

Devět symbolických cen pro lidi 
se srdcem na dlani udělil v úterý 
8. října Olomoucký kraj. Mezi vy-
znamenanými jsou profesionálo-
vé ze sociálních služeb, organiza-
ce, ale také lidé, kteří pomáhají ve 
volném čase. „Lidé, kteří druhým 
pomáhají v  rámci své profese, 
mají jedno z nejhezčích povolání 
na světě, i když je tato práce ex-
trémně náročná. A  také ti, kteří 
takto fungují ve svém volném 

vybírají lidé prostřednictvím 
hlasování na webu cenykraje.
cz. „Nikdy nedokážeme ocenit 
všechny lidi se srdcem na dlani, 
protože v našem regionu jich žije 
spousta. Chceme ale dát najevo, 
že si jejich práce i hodnot, které 
zastávají, moc vážíme,“ dodal Ivo 
Slavotínek, náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje pro oblast 
sociálních služeb.

� Jaroslav Kropáč

LETOŠNÍ OCENĚNÍ

Poskytovatel sociální služby: Charita Jeseník 
Profesionál – pracovník přímé péče: Alena Šmídová (Centrum sociálních služeb Kojetín, p. o.)
Profesionál – sociální pracovník: Zdeňka Hrubá (vedoucí sociální pracovnice a koordinátorka Charity Zábřeh)
Provozní zaměstnanec v sociální službě: Naděžda Škrabalová (zakladatelka a předsedkyně organizace Zet-My, z.s.)
Inovace: Kateřina Charvátová (zakladatelka a ředitelka organizace SeniorOn, z.ú.)
Filantrop: Oľga Sýkorová (předsedkyně správní rady Nadace prof. Vejdovského)
Neformální pečující: David Hroch (mladý muž, který nezištně pomáhal svému staršímu a nemocnému sousedovi)
Cena Milana Langera: Zdeňka Pospíšilová (zakladatelka a bývalá ředitelka organizace SPOLU Olomouc, z.ú.)
Cena veřejnosti: Blanka Laboňová (ředitelka Centra sociálních služeb Kojetín, p.o.)

čase, mají náš vděk a obdiv,“ uve-
dl hejtman Josef Suchánek.

Udělování cen v  sociální ob-
lasti má v kraji dlouhou historii. 
Původně se jednalo o Cenu hejt-
mana za práci ve prospěch osob 
se zdravotním postižením. Před-
loni kraj změnil název soutěže 
a  podstatně rozšířil kategorie 
i okruh oceňovaných. Většinu no-
minovaných posuzuje speciálně 
složená porota, cenu veřejnosti 
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Zelenina a ovoce z hlavní expozice po podzimní výstavě Flora Olomouc – Hortikomplex 2024 posloužila potřebným. Akci koordinovala (znění v tajence) a exponáty ke konzumaci si vyzvedly třeba Armáda spásy, Centrum sociálních 
služeb v Šumperku nebo Elim Hranice, která provozuje azylové domy. Tajenku křížovky zasílejte včetně kontaktních údajů (jméno a adresa) do 4. listopadu 2024 na e-mailovou adresu: tajenky.olkraj@regvyd.cz. Jména tří vylosova-
ných luštitelů zveřejníme v následujícím čísle novin a od Olomouckého kraje získají věcné ceny. Výherci minulé tajenky ve znění POUTNICKÝ PAS jsou: Eva Knápková, Šumperk, Karel Svoboda, Prostějov, František Filas, Příkazy
Luštitel odesláním znění tajenky uděluje správci (Regionální vydavatelství, s.r.o., IČ: 27846717) souhlas se zpracováním svých osobních údajů (jméno, příjmení, e-mail, telefonní kontakt a adresa), a to ve smyslu Nařízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/679 ze dne 27. 4. 2016 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů (GDPR). Uvedené osobní údaje je nutné zpracovávat za účelem správy dat souvisejících s vyhlášením vybraných luštitelů křížovky zajišťované správcem. Tyto údaje budou správcem zpracovávány pouze po dobu nezbytně nutnou, po vyhlášení budou ihned odstraněny.

|

MĚSÍČNÍK OLOMOUCKÝ KRAJ
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Když funguje komunita, nepotřebujete 
psychologa, říká krizový intervent David Dohnal

|

Povodně, které v polovině září zasáhly sever 
Olomouckého a Moravskoslezského kraje, 
napáchaly nejen obrovské materiální škody, ale 
lidem způsobily šrámy na duši a citelně zasáhly 
jejich psychiku. Psychickou podporu v těžkých 
chvílích jim přímo v terénu zajišťovali psychologové 
a krizoví interventi. Jejich práci po celou dobu 
koordinoval psycholog Hasičského záchranného 
sboru Olomouckého kraje David Dohnal.

říjen 2024

Co přesně bylo náplní vaší 
práce? 

Jsem sice krizový intervent, 
ale mojí prací na Jesenicku po 
opadnutí vody byla koordinace 
psychosociální pomoci. Oka-
mžitě jsme vytvořili platformu 
s  neziskovými organizacemi 
Český červený kříž, Charita, 
Člověk v  tísni, Maltézská po-
moc, SPIS FN Olomouc, dobro-
volníci z  Univerzity Palackého 
v  Olomouci, Darmoděj, Diako-
nie a Středisko sociální preven-
ce Olomouc. Jejich interventi 
pak přímo v  terénu, v  rámci 
základního monitoringu, zjišťo-
vali potřeby lidí, míru zasažení 
jejich nemovitostí a  podobně. 
V  tom momentě jsme dokázali 
zachytit lidi, kteří na tom byli 

psychicky špatně, a koordinátor 
tam okamžitě poslal intervenční  
tým. 

Jak jsou schopni interventi 
pomoct lidem ve špatném 
psychickém stavu? 

Do naší práce spadá první 
psychická pomoc, jejímž cílem 
je stabilizovat člověka z  toho 
prvotního šoku nebo z té vyhro-
cené situace, do které se dostal. 
A  poté, když ho stabilizujeme, 
můžeme ho předat buď jeho 
blízkým, nebo přechází do ná-
sledné péče. Ale už po stabili-
zování se člověk často vzchopí 
a začne zase fungovat sám.

Jakým způsobem zjistíte, 
že vás lidé potřebují, a jak 
vypadá prvotní kontakt? 

Prvním kontaktem bývá vět-
šinou rozhovor zahrnující spe-
cifické techniky, záleží ale na 
každém interventovi, jak je vy-
bavený a  školený. Snažíme se 
s tím člověkem navázat kontakt, 
umožnit mu projevit emoce 
a  zjistit, co přesně přesně po-
třebuje, a  hledáme jeho vlastní 
zdroje, jak jeho potřebu nasy-
tit. Na lidi v krizovém stavu nás 
upozorňují třeba monitorovací 
týmy, které jsou v  terénu, nebo 
sousedé, starosta, lidé z obecní-
ho úřadu, kteří znají svoje oby-
vatele. Zhruba po týdnu pak už 
docházíme za klienty opakovaně 
na návštěvu. A  pokud je to po-
třeba, tak se snažíme jim zajistit 
návaznou péči. 

Kolik lidí v terénu poskyto-
valo tuto podporu? 

Na Jesenicku, Šumpersku, 
Hanušovicku, ale i  Litovelsku 
se pohybovaly od začátku po-
vodní desítky interventů. První 
schůzky jsme měli už v  sobotu 
14. září, kdy se regionem va-
lila voda v  plné síle. I  po dvou 
týdnech od opadnutí vody stále 
provádíme denně i třicet opako-
vaných intervencí. Objevují se 
ale i nové vyžadované interven-
ce, což je při takových událos-
tech normální. 

Jakým způsobem teď li-
dem v regionu pomáháte?

Něco je čistá krizová inter-
vence, něco už spadá do sociální 
práce, kdy už spolupracujeme 
s jesenickými organizacemi Dar-
moděj a Charitou a také s nezis-
kovou organizací Člověk v  tís-
ni. Těm postupně předáváme 
naše klienty a oni se jim budou 

dlouhodobě věnovat v rámci te-
rénní práce. Mým úkolem bylo 
vytvářet dobré prostředí pro 
všechny, kteří se na psychoso- 
ciální pomoci podílejí. 

Kdo se bude lidem v za-
sažených oblastech dál 
věnovat? Podporu budou 
potřebovat asi delší dobu…

Když funguje komunita, ne-
potřebujete psychologa. Naším 
cílem je předat všechny klienty 
postupně organizacím, které se 
jim budou nadále věnovat. Naše 
role je pouze v  akutní fázi, ta 
střednědobá a dlouhodobá péče 
v psychosociální pomoci už pak 
musí přejít na někoho, kdo pří-
mo v té lokalitě působí s návaz-
nými službami. 

Co je pro lidi v zasaženém 
území nejhorší?

Je to velmi individuální. Ně-
kdo ztratil celý dům, někdo 

přišel o živnost a někomu zničila 
voda úrodu na zahradě. Někteří 
lidé přišli o  svoje blízké, ztráta 
života je ale to nejhorší, co moh-
lo nastat. Místní si uvědomují, 
že v  údolí Vidnavky nebo Bělé 
není možné zbudovat žádná 
protipovodňová opatření a  tu 
katastrofu vykonaly extrémní 
srážky. Díky včasné výstraze 
meteorologů a  včasné evakuaci 
vnímají jako zázrak, že nedo-
šlo k významnému počtu úmrtí 
a lidé přišli „jen“ o věci.

Je něco, co vás při této 
pohromě příjemně 
překvapilo? 

Ohromující byla naprostá 
a  velká otevřenost a  spoluprá-
ce neziskových organizací mezi 
sebou navzájem. Kdykoli se 
objevil nějaký problém, doká-
zali jsme ho řešit koordinovaně 
a společně a velmi efektivně. To 
bylo velmi příjemné. 

Co vás naopak nepotěšilo? 
To není zveřejnitelné (smích). 

Spíše mě zklamalo, že už nevy-
držím tolik, co dřív. Ty dny na 
Jesenicku byly velmi náročné 
psychicky i  fyzicky, člověk jede 
v zápřahu v kuse a i ve chvílích 
volna nemyslí na nic jiného než 
na práci.

Pomáhají si lidé v postiže-
ných oblastech navzájem? 
Jak se k sobě chovají? 
Stmelilo je to? 

Je to velmi různé. Jsou souse-
di, kteří nejsou postiženi a jdou 
naprosto samozřejmě a  nezišt-
ně pomáhat těm, kterých se 
velká voda dotkla a  nejsou na 
tom dobře. Pak jsou lidé, kteří 
si hledí jen svého. Každá tako-
vá událost zvedne nějakou vlnu 
solidarity, i sousedské solidarity, 
ale postupem času se to vrátí do 
běžných kolejí. Stejně jako život 
v zasažených oblastech.

� Juraj Aláč

Dobrá zpráva pro mlsouny. Porota vybrala nejlepší regionální dobrůtky
Pokud byste rádi dostali pořádný 
hubanec a  nevíte, kam pro něj 
zajít, zkuste Drásalovy huban-
ce. Vyrábí je Petr Souček a  jeho 
ručně hnětené pečivo nově zís-
kalo titul Regionální potravina 
Olomouckého kraje. Ten uděluje 
od roku 2010 Ministerstvo ze-
mědělství. „Olomoucký kraj tuto 
soutěž podporuje pravidelně, 
protože si zakládáme na tom, že 
náš kraj je regionem šikovných 
lidí a zároveň i mnoha chutí. Ví-
tězové letošního kola regionální 
potraviny to jasně dokládají,“ 
uvedl hejtman Josef Suchánek.

Do soutěže se letos přihlásilo 
45 výrobců se 145 produkty. Tak 
jako v předchozích letech ani letos 
nebylo rozhodování poroty snad-
né. Medailové pozice dělily od 
zbytku soutěžících někdy jen de-
setiny bodů. V soutěži se hodnotí 
regionalita a kvalita surovin, chuť 
výrobků, jejich vzhled, podíl ruční 
práce, ale třeba i forma obalu. 

„Lokální produkce má zásad-
ní význam pro udržitelný rozvoj 
Olomouckého kraje. Výrobci re-
gionálních potravin nemusí vozit 
suroviny přes půlku Evropy, čas-
to vychází z tradičních a původ-
ních receptur, a  navíc přispívají 
k  ekonomickému rozvoji regio-
nu,“ uvedl radní pro oblast život-
ního prostředí Martin Šmída. 

Kromě Regionálních potravin 
se udělovaly také ceny za nejlep-
ší Výrobky Olomouckého kraje 
za rok 2024. Vybírá je Agrární 
komora Olomouckého kraje, a to 
už od roku 2005. Letos tohle oce-
nění získalo 15 výrobků, celkem 
už značku obdrželo 255 produk-
tů. Udělované ceny nejsou jen 
potvrzením kvality nabízených 
potravin, jejich držitelům navíc 
přináší i  zásadní marketingové 
výhody. Seznam všech oceně-
ných potravin najdete i na kraj-
ském webu.

� Jaroslav Kropáč
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KE KOUPI

Tel.: 773 457 835 | Rolsberská 635/38, Olomouc
olomouc@temolux.cz

    

PRODEJ – REALIZACE

interiérové
dveře
od 1399 Kč

kusové
koberce
sleva až 50 %

koberce / PVC
zbytkové role
sleva 50 %

půjčovna 
nářadí

vše skladem
více na
www.jehla.cz

JEHLA_inzerce_178x121_Sestava 1  05.12.2023  13:42  Stránka 2

podlahy
laminátové -30%
vinylové Vitro -20%

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald's • tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz

ZÁBŘEH – Československé armády 2116/34a, 789 01 du
tel.: 724 783 391, e-mail: kobercejehla@seznam.cz       www.jehla.cz

Další slevy  
na e-shopu   
jehla.cz

Vše skladem !

Půjčovna 
nářadí

Vinylové  
podlahy   
od 371,-

Laminátové 
podlahy   
od 199,-

Kusové  
koberce   
-50%

OLOMOUC – Horní Lán, vedle Mc.Donald‘s • tel.: 724 087 813, e-mail: olomouc@jehla.cz
ZÁBREH – Ceskoslovenské armády 2116/34a, 789 01- vedle Kauflandu
tel.: 724 783 391, e-mail: kobercejehla@seznam.cz www.jehla.cz

Škola, která dá Vašemu životu smysl!
78-42-M/06 Kombinované lyceum (maturitní obor)

Den otevřených dveří  
3. 11. 2024 9:00 až 12:00  

(9:00 přednáška o waldorfské pedagogice,  
10:00 konzultace s učiteli, 11:00 prohlídka školy)

6. 2. 2025 8:00 až 17:00  
(program bude zveřejněn na webových stránkách školy)

Waldorfská SŠ Olomouc s.r.o.
Tomkova 420/48, Hejčín, 779 00 Olomouc

e-mail: lyceum@waldorf-olomouc.cz
tel.: (+420) 732 755 935

www.waldorf-olomouc.cz 
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Orange (color wheel Orange) (Hex: #FF7F00) (RGB: 255, 127, 0)

Yellow (web color) (Hex: #FFFF00) (RGB: 255, 255, 0)

Green (X11) (Electric Green) (HTML/CSS “Lime”) (Color wheel green)
(Hex: #00FF00) (RGB: 0, 255, 0)

Blue (web color) (Hex: #0000FF) (RGB: 0, 0, 255)

Indigo (Hex: #2E2B5F) (RGB: 46, 43, 95)

Violet (Electric Violet) (Hex: #8B00FF) (RGB: 139, 0, 255)

RGB nadpis 22 30 144

RGB Logo
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My Memory is Nothing But Sorrow
Do 17. 11., Galerie Špalíček, Muzeum a galerie v Prostějově
Výstava s názvem Moje paměť není nic jiného než smutek odkazuje na život 
a tvorbu umělců, které od sebe dělí dvě generace: malířku Annu Zemánko-
vou (1908–1986), pro niž se tvorba stala jediným únikem v době osobní krize, 
a sochaře Dominika Adamce (1995), jehož díla reflektují zbytečné ztráty za-
příčiněné samotným člověkem. V širším světovém a historickém kontextu tak 
výstava navazuje na téma Festivalu současného umění Prostějov, kterým je 
paměť. Více na www.fsup.art.

O umění kuchařském. Kuchařské tisky ve fondu VKOL  
(16. stol. – 1. pol. 20. stol.)
Do 9. 11., Červený kostel (Vědecká knihovna v Olomouci)
Celkem 27 titulů z  fondu Vědecké knihovny v Olomouci je představeno for-
mou výstavních panelů, kombinujících text i obraz a podávajících základní in-
formace o publikacích. Součástí výstavy jsou také originály dobových publika-
cí, včetně jedné z nejmenších kuchařek na světě, Vídeňské kuchařky z r. 1906 
o rozměrech 24 × 22 mm. 

Lidé odvedle – neobvyklý výlet do světa lidí s hendikepem
Do 5. 1. 2025, Vlastivědné muzeum v Olomouci
Připravit se dobře na cestu, naplánovat dopravní prostředek, zorientovat se 
v terénu a v cizí zemi, objednat si večeři nebo si zážitky natočit kamerou na 
památku? Nic složitého, říkáte si? Ale zkuste si představit, že jste nevidomí, 
neslyšíte nebo jste na vozíčku… Zveme vás na unikátní výstavu Nadace Sirius 
“Lidé odvedle – neobvyklý výlet do světa lidí s hendikepem”.

Co je za sklem?
Do 26. 1. 2025, Muzeum Komenského v Přerově
Výstava představuje výsledky mnohaletého výzkumu, jehož cílem bylo zma-
pování unikátní kolekce lidových podmaleb na skle ve sbírce výtvarného umě-
ní Muzea Komenského v Přerově. Dříve v našich zemích snad nebyla chalupa 
nebo stavení, ve které by nebyl vystaven obraz malovaný na skle. Návštěvníci 
se zde seznámí s historií sbírky, vývojem, technologiemi, restaurováním i širo-
kou škálou motivů podmaleb na skle.

Pohnutá historie. Elektrárna Vila Háj v Háji u Mohelnice
Do 5. 1. 2025, Vlastivědné muzeum v Šumperku
Repríza výstavy, kterou v loňském roce připravilo Muzeum umění Olomouc, 
přibližuje pozoruhodné osudy rodiny Plhákových, jež před sto lety postavila 
v osadě Háj nedaleko Mohelnice rondokubistickou vilu a architektonicky zají-
mavou hydroelektrárnu. Na doporučení Jana Kotěry oslovili Plhákovi začína-
jící architekty Bohuslava Fuchse a Josefa Štěpánka, kteří v letech 1920–1921 
navrhli nejen novou elektrárnu, ale také jednopatrovou vilu vybavenou sty-
lovým nábytkem. Výstava představuje komplexní soubor původní plánové 
a fotografické dokumentace jak ze sbírek Muzea umění Olomouc, tak ze sou-
kromé sbírky manželů Groharových, kteří se rovněž starají o torzo původního 
uměleckého vybavení domu. 

Olomouc zažije měsíc designu

VÝSTAVY

Nejen umělci otevřou svá studia

Arcibiskupský palác rozezní barokní tóny

SOUTĚŽ O LÍSTKY NA KONCERT V ARCIBISKUPSKÉM PALÁCI

Který z olomouckých arcibiskupů byl žákem Ludwiga van Beethovena?
a)	 Karel z Lichtentensteinu-Castelcorna
b)	 Rudolf Jan
c)	 Jan Graubner

Své odpovědi, včetně kontaktních údajů, zasílejte do čtvrtka 25. října na e-mailovou adresu  
tiskove.oddeleni@olkraj.cz, do předmětu uveďte slovo SOUTĚŽ.
Dva vylosovaní soutěžící získají dvě vstupenky na listopadový koncert Krása v tónech zakletá 
v Arcibiskupském paláci.
V minulém čísle jste soutěžili o vstupenky na podzimní Floru. Správná odpověď na otázku, jaký podtitul 
má letošní výstava Hortikomplex, byla varianta b) s rodokmenem. Výherkyní se stala Jana Jurdová 
z Držovic. Gratulujeme!

říjen 2024

Výstavy, semináře, diskuse, 
workshopy a  další akce nejen 
o  designu. To je nový jedinečný 
festival Olomouc Design Days, 
který vloni zažil svoji premiéru. 

Letos projekt nabídne během 
celého listopadu řadu akcí, a  to 
nejen o  designu. Festival Olo-
mouc Design Days vytváří spo-
lečnou značku zastřešující eventy 
hlavních organizátorů, kterými 
jsou statutární město Olomouc, 

Inovační centrum Olomoucké-
ho kraje a Univerzita Palackého 
v  Olomouci, a  dalších organi-
zátorů, ať už jde o  zavedené in-
stituce, jako muzea a  knihov-
ny, nebo  spolky, menší galerie 

a další. Festival chce po celý mě-
síc listopad prezentovat kreati-
vitu lokálních tvůrců, ale také 
entuziasmus organizátorů, kteří 
se s  nadšením věnují pořádání 
eventů v oblasti edukace a popu-
larizace kreativních oborů.

Program festivalu najdete na 
webu.

Juraj Aláč

www.olomoucdesigndays.cz 

Olomouc je městem památek, 
květin, hudby. Vše v  jednom 
můžete zažít v  Arcibiskupském 
paláci ve středu 6. listopadu 
v  18:30 na koncertě s  názvem 
„Krása v  tónech zakletá“, který 
posluchačům představí hudební 
díla období baroka a klasicismu 
(G. F. Händela, W. A. Mozarta 
a  J. Haydna) v  podání Marti-
na Hrocha (cembalo), Ludmi-
ly Netolické (housle), Kristýny 
Jungové (housle), Kateřiny Ko-
vaříkové (viola) a Anežky Kava-
lírové (violoncello). 

Koncert také zahájí novou 
tradici prezentace významných 
umělců i  děl slavných hudeb-
ních skladatelů v prostorách Ar-
cibiskupského paláce, který se 

tak veřejnosti otevře v  novém, 
kulturně historickém kontextu.

Vstupné na koncert je 120 Kč 
dospělí, 100 Kč (senioři, děti 
6–15 let). Vstupenky můžete 

zakoupit na www.smsticket.cz, 
v  TC podloubí radnice nebo 
v  místě konání hodinu před 
koncertem.

Juraj Aláč

V  rámci festivalu Olomouc De-
sign Days se veřejnosti otevřou 
dílny a  ateliéry olomouckých 
kreativců. Akce Otevřená studia 
2024 se budou konat v  nedě-
li 3.  listopadu a  zájemci budou 
mít příležitost navštívit prosto-
ry, které jsou jinak veřejnosti 
obvykle nedostupné. 

Aktuální informace najdete 
na sociálních sítích. 

Svá studia veřejnosti  
otevřou: 
•	 ASO ateliéry 
•	 Atelier Parapet & Narisu
•	 Basement Project 
•	 FKarlart

•	 KAKU 
•	 Nakamerô 
•	 Graficke-papiry.cz 
•	 Chaoscompany.art 
•	 Jan Skacelik Art 
•	 Jana Janoko 
•	 Knihařka 
•	 MAK
•	 Milada Lenfeldová 
•	 mimokolektiv 
•	 Pauser 
•	 STIKA ceramics 
•	 Studio Studimo
•	 Tomáš Kubíček Keramika
•	 Konvikt Univerzita Palackého 
•	 Vydavatelství Univerzity 

Palackého
Juraj Aláč

Divadelní Flora nabízí podzimní přídavek

Zajímavosti hřbitova odhalí odborník

Inscenace spolku Masopust, 
Divadla Husa na provázku, sou-
boru Lachende Bestien a  Diva-
dla Na zábradlí nabízí od září 
do prosince programový epilog 
27. Divadelní Flory. Netradiční 
podzimní nabídku připravuje 
festival v partnerské spolupráci 
s  olomouckým Muzeem umě-
ní – šest divácky atraktivních 
představení proběhne v tamním 
Centralu.

Na podzim se v  komorních 
prostorách Centralu postup-
ně představí přední tuzemské 

soubory, jejichž aktuální ins-
cenace komunikují s  festivalo-
vým ročníkovým mottem Vol-
nost: brněnské Divadlo Husa 
na provázku (Nie sme doma ve 
ST 30. 10.), pražský soubor La-
chende Bestien (Jako lvi aneb 
Sestup a vzestup pana B. ve ČT 
28. a  v  PÁ 29. 11.) a  ansámbl 
Divadla Na zábradlí (O  Pavlovi 
v SO 7. a v NE 8. 12.). Uvedením 
výrazných titulů renomovaných 
režisérů a režisérek – Jana Mi-
kuláška, Anny Davidové, Mi-
chala Háby a  Anny Klimešové 

Vlastivědné muzeum v Šumper-
ku si připravilo komentovanou 
prohlídku s  názvem Umělecky 
zajímavé náhrobky šumperské-
ho hřbitova. Je připravena na 
čtvrtek 31. října, prohlídky jsou 
naplánovány na 16:30 a  19:00 
hodin. Zájemci musejí mít s se-
bou svítilny, sraz je na hřbito-
vě v Zábřežské ulici. Na novém 

městském pohřebišti, otevře-
ném v  roce 1886, si významné 
šumperské rodiny nechaly vy-
budovat impozantní hrobky se 
sochařskou, nebo dokonce mo-
zaikovou výzdobou. Na některé 
z nich upozorní památkářka M. 
Paulová, historička umění K. Li-
penská a historik D. Polách. 

Tereza Šilhavá Zapletalová

– 27. Divadelní Flora vyvrcholí.
Vstupenky na všechna před-

stavení (pokaždé se začátkem 
v  19:00) jsou v  prodeji online 
nebo na pokladně Muzea umění 
Olomouc. 

Tereza Šilhavá Zapletalová

Rezervace  
na jednotlivé prohlídky: 

vdankova@knihovnaspk.cz 
nebo tel. 583 214 588, 

vstupné: 50 Kč
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Vznik republiky oslaví  
nejen sokolové pohybem

Šermíř Jurka donesl ukázat medaili 

V Šumperku je připravena trasa pro děti v délce 600 m a 1,3 km, dospělí poběží 7,7 km. � Foto | behrepubliky.cz

Olomoucký kraj měl tu čest při-
vítat Jakuba Jurku, místního 
šermíře a  kordistu, který spolu 

s  českým družstvem vybojoval 
bronzovou medaili na Letních 
olympijských hrách 2024 v Paříži. 

Sokolský běh republiky je už 
tradiční sportovní akcí, pořáda-
nou od roku 2019. 

Oslava založení Českosloven-
ské republiky pohybem – bě-
hem se každoročně rozrůstá ne-
jen na další místa republiky, ale 
i mezi krajanskými komunitami 
ve světě. Sokolskou běžeckou 
tradici si na říjnový státní svátek 

STARTOVNÍ MÍSTA 

Běh republiky v Olomouckém kraji: 
Šumperk – Tyršův stadion 
Prostějov – Náměstí T.G.M.
Přerov – Sokolovna 

užijí jak dospělí v hlavním závo-
dě se společným startem po celé 
České republice ve 14 hodin, 
tak děti na kratších trasách. Na 
start se postaví opět několik ti-
síc účastníků – profesionální 
běžci i  celé rodiny s  dětmi. Do 
seznamu zapojených míst také 
v letošním roce přibyly nové lo-
kality – poprvé se vyběhne třeba 

v  České Třebové, v  americkém 
Pittsburghu nebo kanadském 
Torontu. 

„Chtěl bych pozvat všechny, 
kteří mají rádi pohyb i naši krás-
nou zem, aby oslavili vznik sa-
mostatného státu 28. října prá-
vě Sokolským během republiky. 
Lokalit je opravdu spousta, tak 
si přijďte užít,“ zve na závod mi-
str světa v beachvolejbalu Ond-
řej Perušič. Seznam všech letos 
zařazených běhů najdete také na 
webových stránkách.

� Juraj Aláč

www.behrepubliky.cz

Bouzovští žáci zabojují na 
sportovním dni mládeže 

Sportovní den mládeže je nej-
větší sportovní soutěží pro děti 
ve vybraných obcích České re-
publiky. Národní sportovní pro-
jekt zahrnuje postupové turnaje 
s  profesionálním trenérem, pe-
dagogem a sportfluencerem Ja-
nem Váňou. Účastníci si vyzkou-
ší aktivity v  týmovém pětiboji 
– fotbal, florbal, házená, frisbee 
a tenis, kde soutěží o hodnotné 
věcné odměny z turnaje.

2. ročník semifinálového 
postupového turnaje Sportov-
ní den mládeže se uskuteční 
v  Bouzově v  úterý 22. října na 

víceúčelovém sportovišti pro 
žáky ZŠ Bouzov a  místní děti. 
Účastníci turnaje budou soupe-
řit společně ve 4 sportovních ak-
tivitách – fotbal, florbal, házená 
a frisbee, kdy nejúspěšnější fina-
listé z Bouzova obdrží nominaci 
na prosincové Národní finále 
v  Kladně. Právě zde budou no-
minovaní hráči z  Bouzova sou-
peřit o  pozici národního vítěze 
a putovní zlatou trofej TAJV pro 
Bouzov.

� Juraj Aláč

www.tajv.cz 

Mažoretky z Bohuňovic oslnili porotu v Africe 

Tereza si vystřílela 
další cenné kovy

Bohuňovické mažoretky se v létě 
zúčastnily mistrovství světa v ji-
hoafrickém Kapském městě 
a přivezly domů čtyři zlaté me-
daile. Tento úspěch je splněním 
jejich dlouholetého snu. Jejich 
cesta na prestižní světovou sou-
těž byla náročná nejen po strán-
ce příprav, ale také finančně. 
Díky štědré podpoře komunity, 
rodičů a přátel se však podařilo 
vybrat potřebné prostředky, aby 
se tým mohl zúčastnit.

V  Kapském městě mažoret-
ky předvedly vynikající výkony, 
tento triumf je obrovskou ra-
dostí nejen pro samotný tým, ale 
i pro celou obec, která se spojila 
a pomohla tento sen uskutečnit. 
Mažoretky se po návratu dočka-
ly vřelého přivítání.

Momentálně se tým připra-
vuje na novou sezónu, ve které 
chtějí navázat na své úspěchy 

a  opět se ukázat v  plné síle na 
dalších soutěžích.

� Anna Čapková

Dvacetiletá střelkyně Tereza Závišková má za sebou úspěšnou sezonu. Na zářijovém mistrovství 
světa ve francouzském Ychoux získala bronzovou medaili v trapu. Na přelomu srpna a září pak zví-
tězila na Mistrovství České republiky, dokonce s národním rekordem. Letos už získala i titul mist-
ryně Evropy, a tím se stala jedničkou ve Světovém žebříčku organizace FITASC v univerzálním trapu 
v kategorii žen. Ve své sbírce má tituly mistryně světa 2021 a vice-mistryně světa 2022. Na cestě za 
úspěchem ji podporuje i Olomoucký kraj.� Foto | archiv T. Záviškové

V  úspěšném týmu spolu s  ním 
soutěžili Jiří Beran, Martin Rubeš 
a Michal Čupr.

K  mimořádnému úspěchu 
mu v polovině září pogratuloval 
náměstek hejtmana pro oblast 
sportu Roman Macek, který vy-
zdvihl jak Jakubův výkon, tak 
i  dlouhou rodinnou tradici. Ja-
kubův děda Jaroslav Jurka, sám 
olympionik, startoval na hrách 
v  Montrealu (1976) a  Moskvě 
(1980). Na moskevské olympi-
ádě obsadil sedmé místo v  jed-
notlivcích a šesté v  týmové sou-
těži kordistů a  v  roce 1985 byl 
dokonce druhý na světovém 
šampionátu.

� Radka Kmochová


